
 pag. 1 

 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 446 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  02 luglio 2025 

 

 

OGGETTO: PNRR M4 - C1 - I1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE - FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU: 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI BORGO ARAGNO - CUP C95E22000130006 - CIG 

A004B3F925. SECONDO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI. 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ALLA DITTA BM COSTRUZIONI 

S.N.C. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 17/06/2023 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo denominato “PNRR: MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2. Realizzazione di una nuova mensa a servizio della Scuola Primaria 

di Borgo Aragno”, redatto dallo Studio Associato di Ingegneria B.M.D. S.r.l. di Mondovì, 

comportante una spesa di € 550.000,00 di cui € 400.000,00 per lavori; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito, risulta: C95E22000130006; 

- l’intervento rientra nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, in ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2022; 

- con provvedimento interno del 23/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Arch. Elisa Pelazza, Funzionario del Dipartimento Lavori Pubblici; 

- l’intervento è finanziato per € 500.000,00 a valere sui fondi PNRR Missione 4: istruzione 

e ricerca – Componente 1: potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.2: piano di estensione del tempo pieno e mense 

finanziati con le risorse dell’Unione europea – Next Generation EU accertato al capitolo 

di entrata 670/4 del bilancio corrente e per € 50.000,00 a valere sul Fondo per l’avvio 

delle opere indifferibili anno 2023 cui al decreto del Ragioniere dello Stato n. 183 del 

03/08/2023 di assegnazione definitiva del 10 per cento del contributo accertato al capitolo 

di entrata 674/13 del bilancio corrente; 

- la spesa complessiva trova copertura ai capitoli 1965/0 e 1965/3 del bilancio corrente; 



 pag. 2 

 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dell’intervento in oggetto, con determinazione n. 508 del 12/08/2023, è 

stata indetta una seconda procedura negoziata (dopo che la prima procedura di gara indetta 

con determinazione n. 366/2023 è andata deserta) ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D.L. 76/2020, lettera così modificata dalla legge di conversione 11/09/2020 n. 120 e 

successivamente dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle 

offerte anomale, gestita sulla piattaforma e-procurement denominata Tuttogare PA; 

- il codice identificativo gara (CIG) è A004B3F925;  

- con determinazione n. 547 del 30/08/2023, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta BM 

COSTRUZIONI S.n.c. di Blatto Andrea e Mancuso Francesco con sede legale in 

Montanaro (TO), con un ribasso offerto del 10,89% sull’importo posto a base di gara, per 

un importo pari a € 357.099,03 compresi € 6.051,66 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 

10%; 

 

Visto il contratto rep. n. 8973 del 23/11/2023; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 29/11/2023; 

 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 77 del 14/02/2024 è stata liquidata alla ditta BM COSTRUZIONI 

S.n.c. di Blatto Andrea e Mancuso Francesco l’anticipazione contrattuale del 20% ai sensi 

dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2.17 del Capitolato Speciale 

d’Appalto, dell’importo di € 71.419,81 oltre IVA al 10%; 

- con determinazione n. 958 del 18/12/2024 è stato approvato e liquidato alla ditta BM 

COSTRUZIONI S.n.c. di Blatto Andrea e Mancuso Francesco il primo stato di 

avanzamento lavori alla data del 04/12/2024 per un importo di € 101.600,00 oltre IVA al 

10%; 

 

Vista la seguente documentazione depositata agli atti del dipartimento, relativa alla contabilità 

del secondo stato di avanzamento lavori redatta e sottoscritta dall’arch. Elisa Pelazza, 

direttore dei lavori incaricato, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa, 

per lavori eseguiti a tutto il 04/06/2025: 

- libretto delle misure n. 2; 

- registro di contabilità; 

- sommario registro di contabilità al SAL n. 2; 

- stato di avanzamento lavori n. 2 a tutto il 04/06/2025; 

- certificato di pagamento n. 2; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 2 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 

04/06/2025, dal quale si evidenzia un credito a favore dell’impresa per lavori eseguiti a tutto il 

04/06/2025 pari ad € 84.388,86 oltre IVA al 10%; 

 

Vista la fattura elettronica nr. 27/001 del 05/06/2025 emessa dalla ditta BM COSTRUZIONI 

S.n.c. di Blatto Andrea e Mancuso Francesco con sede legale in Montanaro (TO), piazza 

Luigi Massa n. 2, pervenuta al protocollo generale n. 24698/2025, dell’importo di € 84.388,86 

oltre IVA al 10%; 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di 



 pag. 3 

 

spesa, la regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il 

rispetto della normativa fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, 

nonché il rispetto delle condizioni e dei termini pattuiti;  

 

Acquisito il D.U.R.C. n. prot. INPS_46184111, richiesto il 06/06/2025 e riscontratane la 

conformità ai sensi della vigente normativa; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 

pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori 

l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al 

versamento della stessa direttamente all’erario; 

 

Dato atto che l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

 

Ritenuto di procedere con l’approvazione degli atti di contabilità del secondo stato di 

avanzamento per lavori eseguiti a tutto il 04/06/2025, redatti e sottoscritti dall’arch. Elisa 

Pelazza, direttore dei lavori incaricato, sottoscritti dal Responsabile del Procedimento e 

dall’Impresa, e di eseguire la liquidazione della relativa spesa; 

 

Richiamato l’art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023 che prevede in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 

in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di 

supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo 

il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 



 pag. 4 

 

 

Visti l’art. 184 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art.62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il secondo stato di avanzamento lavori relativo all’intervento “PNRR: 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. Realizzazione di una nuova 

mensa a servizio della Scuola Primaria di Borgo Aragno”, redatto dall’arch. Elisa 

Pelazza, direttore di lavori incaricato, composto dalla documentazione citata in premessa 

ed depositata agli atti del dipartimento, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento e 

dall’Impresa per i lavori effettuati a tutto il 04/06/2025. 

 

3. Di approvare il certificato di pagamento n. 2 emesso dal Responsabile del Procedimento 

in data 04/06/2025 dal quale si evidenzia un credito a favore dell’impresa per lavori 

eseguiti a tutto il 04/06/2025 pari ad € 84.388,86 oltre IVA al 10%. 

 
4. Di liquidare la fattura elettronica nr. 27/001 del 05/06/2025 emessa dalla ditta BM 

COSTRUZIONI S.n.c. di Blatto Andrea e Mancuso Francesco con sede legale in 

Montanaro (TO), piazza Luigi Massa n. 2, pervenuta al protocollo generale n.24698/2025, 

con imputazione della spesa complessiva di € 92.827,75 al capitolo 1965/0 – impegno 

2025/891/1 del Bilancio corrente, provvedendo contestualmente al pagamento a trattenere 

la somma di € 8.438,89 relativa all’IVA esposta in fattura che verrà, successivamente e 

con le modalità definite nel Decreto Ministeriale di cui alle premesse, versata direttamente 

all’erario. 

 

5. Di dare atto che: 

- la spesa va imputata per € 84.388,86 alla voce A e per € 8.438,89 alla voce B12 del 

quadro economico di spesa approvato con determinazione n. 683/2023; 

- i documenti giustificativi di spesa devono riportare al fine della rendicontazione la 

dicitura: PNRR M4 - C1 - I1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE - FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU - 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI BORGO ARAGNO - CUP C95E22000130006 - CIG A004B3F925.; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 3, lettera e) del Regolamento di contabilità, che i dati 

relativi all’intervento in oggetto (localizzazione e valore) saranno inseriti nel 

provvedimento di liquidazione del saldo e approvazione del certificato di regolare 

esecuzione. 

 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
LP/EP/sf 



 pag. 5 

 

 

 

 

 

 
 

Mondovì, li  02 luglio 2025 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


